## ИНФОРМАЦИЯ

о результатах экспертно-аналитического мероприятия
«Экспертиза проекта решения Судакского городского совета
«О внесении изменений в решение 29 сессии 2-го созыва
Судакского городского совета от 09.12.20г. №208
«О бюджете муниципального образования городской округ
Судак Республики Крым на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

22.02.2022 года

Контрольно-счетной палатой города Судака проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Судакского городского совета «О внесении изменений в решение 50 сессии 2-го созыва Судакского городского совета от 20 декабря 2021 года № 331 «Обюджете муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

Представленным проектом решения предлагается утвердить изменение основных характеристик бюджета городского округа Судак на 2022 год в частикорректировки общего объема расходов за счет распределения остатков на 2022 год на сумму 128 619 991,78 рублей.

На 2023 год проектом внесения изменений в бюджет предлагается перераспределить расходы между муниципальными программами, в результате чего общие показатели бюджета на 2023 год не изменятся.

После внесения изменений основные характеристики местного бюджета на 2022 год следующие:

- прогнозируемый общий объем доходов в сумме 1 658 721 844,85 рублей, из них налоговые и неналоговые доходы 474 154 023,00 рублей, безвозмездные поступления (межбюджетные трансферты) 1 184 567 821,85 рублей;
  - общий объем расходов в сумме 1 787 341 836,63 рублей;
  - дефицит бюджета в сумме 128 619 991,78 рублей;
- верхний предел внутреннего муниципального долга муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 1 января 2023 года в сумме 0,00 руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 руб.

Основные характеристики местного бюджета на плановый период 2023 и 2024 годовостаются неизменными:

## общий объем доходов:

- на **2023 год** в сумме 1 030 296 269,58 рублей, из них налоговые и неналоговые доходы в сумме 481 703 553,00 рублей, безвозмездные поступления (межбюджетные трансферты) в сумме 548 592 716,58 рублей;
- на **2024 год** в сумме 1 044 061 455,64 рублей, из них налоговые и неналоговые доходы в сумме  $526\ 634\ 430,00$  рублей, безвозмездные поступления (межбюджетные трансферты) в сумме  $517\ 427\ 025,64$  рублей.

## общий объем расходов:

- на **2023 год** в сумме 1 030 296 269,58 рублей, из них условно утвержденные расходы в сумме 12 053 861,33 рублей;
- на **2024 го**д в сумме 1 044 061 455,64 рублей, из них условно утвержденные расходов в сумме 26 343 441,50 рублей;

## дефицит бюджета:

- на 2023 года в сумме 0,00 рублей,
- на 2024 год в сумме 0,00 рублей;

- верхний предел внутреннего муниципального долга муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 1 января 2024 года в сумме 0,00 руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – в сумме 0,00 руб.

Утвердить объем Дорожного фонда муниципального образования городской округ Судак Республики Крым:

```
на 2022 год в сумме 10 055 980,00 рублей;
на 2023 год в сумме 10 394 050,00 рублей;
на 2024 год в сумме 10 411 160,00 рублей.
```

Утвердить объем зарезервированных средств в составе утвержденных бюджетных ассигнований бюджета городского округа Судак (за исключением средств резервного фонда Администрации города Судака Республики Крым) на 2022 год в сумме 650 428,20 рублей, на плановый 2023год в сумме 452 174,80 рублей и на 2024 год в сумме 956 408,25 рублей.

Общие объемы доходов и расходов бюджета городского округа Судак на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы, предусмотренные в текстовой части проекта решения, соответствуют объемам доходов и расходов, отраженным в соответствующих приложениях к проекту решения.

В связи с вносимыми изменениями, разработчиками проекта отдельные статьи текстовой части решения о бюджете уточнены, и, соответственно, отдельные приложения к решению о бюджете изложены в новой редакции.

Изменения доходной и расходной частит бюджета, а также дефицита бюджета города, согласнопредлагаемого проекта решения, не влекут нарушения бюджетного законодательства в части сбалансированности бюджета и соблюдения ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

В ходе экспертизы изучены документы, подтверждающие необходимость расходов, в результате чего предложено администрации города Судака сократить расходы на «Капитальный ремонт фасада здания МБОУ «Грушевская средняя общеобразовательная школа» городского округа Судак» в соответствии с Положительным заключением экспертизы, а так же не допускать выделения бюджетных средств на «Иные цели» с нарушением требований Постановления Правительства РФ от 22.02.2020 года № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным учреждениям субсидий на иные цели» и п.5 Постановления администрации от 12.11.2020 года № 1318.

По результатам экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетной палатой города Судака направлено заключение в Судакский городской совет, главе администрации города Судака и прокурору города Судака.